
 
ISTITUZIONE COMUNALE 

"Marsala Schola" 
 

 

 

 

 
 

 
 

Delibera N. 19 del 09-04-2024 
 
OGGETTO: Approvazione definitiva dell'accertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2023 di cui allart.3, comma 4 del d.lgs.118/2011 e s.m.i., e variazione di esigibilità a valere 
sullesercizio 2024 e successivi. 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  nove del mese di aprile, si è riunito nella consueta sala d'Adunanza il 
Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
 

Nominativo P/A Nominativo P/A 
 

BELLAFIORE SERGIO P VIRZI' SALVATORE P 
INGRASSIA LUIGIA P   
 

  
Partecipa alla seduta, ai sensi dell'ex art. 19, il DIRETTORE,  CELONA MARIA, anche con funzioni di 
Segretario.  
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Adotta la delibera allegata che fa parte integrante del presente verbale. 
 
 
 

 
 

 
 
  



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 19 del 08-04-2024 
 

 
OGGETTO: Approvazione definitiva dell'accertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2023 di cui allart.3, comma 4 del d.lgs.118/2011 e s.m.i., e variazione di esigibilità a valere 
sullesercizio 2024 e successivi. 
 
 
Il sottoscritto Funzionario Responsabile, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale e di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un 
obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
 

PREMESSO 

-  che con determina del Direttore n. 74 del 21/03/2024 sono state approvate le risultanze complessive 
del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31-12-2023 dell’Istituzione; 

-  che con delibera del CdA n. 16 del 22.03.2024 sono state approvate le risultanze del riaccertamento 
ordinario di residui attivi e passivi al 31.12.2023 di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/201, e variazioni 
di esigibilità a valere sull’esercizio 2024 e successivi e la proposta di approvazione dell’accertamento dei 
residui;  

- che le risultanze del riaccertamento di residui confluiranno nel rendiconto di gestione nell’esercizio 
2023; 
 
- che la delibera del CdA n. 16 del 22.03.2024 è stata trasmessa al Collegio dei Revisori per il relativo 
parere; 
 
PRESO ATTO del parere allegato al verbale n. 6/2024 del 28.03.2024 in cui il Collegio dei Revisori 
esprime parere favorevole alla proposta di riaccertamento dei residui effettuata con deliberazione n.16 
del 22.03.2024; 

RITENUTO di disporre l’approvazione definitiva dell’accertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2023 di cui all’art.3, comma 4 del d.lgs.118/2011 e s.m.i., e variazione di esigibilità a valere 
sull’esercizio 2024 e successivi, dopo l’espressione del parere previsto dei Revisori dei Conti con 
successivo atto deliberativo così come proposto dalla delibera n. 16 del 22.03.2024, corredato dei 
documenti allegati trasmessi al Collegio dei Revisori 

   
Il Responsabile di Procedimento 
Funzionario di E. Q. Sala Michelangelo 

 

 

IL DIRETTORE   

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dall’Istruttore Direttivo Responsabile; 
Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né di 
situazioni che determinano un obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno; 
VISTO lo Statuto dell’Istituzione "Marsala Schola"; 



 

 

VISTA la delibera del CdA del 22.03.2024 n. 16 corredata dai documenti allegati; 

Visto il parere favorevole del 28.03.2024 allegato al verbale n. 6/2024 dell’Organo di Revisione del 
Comune di Marsala; 

Visto l'ordinamento contabile e finanziario approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

PROPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare definitivamente l’accertamento ordinario di residui attivi e passivi al 31.12.2023 di cui 
all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/201, e variazioni di esigibilità a valere sull’esercizio 2024 e 
successivi, così come proposto dalla delibera n. 16 del 22.03.2024, corredato dai documenti allegati   
trasmessi al Collegio dei Revisori per il relativo parere; 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere dell’Istituzione Marsala Schola. 

IL DIRETTORE Maria Celona ESPRIME il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art.14 dello Statuto, e dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000  

      Celona Maria 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione che procede, da intendersi integralmente riportata nel 
presente provvedimento, osserva che la proposta stessa appare correttamente formulata ed è 
meritevole di approvazione; 
CONSIDERATO che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.14 dello Statuto 
dell’Istituzione   reso dal Direttore;  
VISTA la struttura organizzativa dell’Ente; 
VISTO lo Statuto; 
Per le esposte considerazioni  

DELIBERA 
 
1. di approvare definitivamente l’accertamento ordinario di residui attivi e passivi al 31.12.2023 di cui 
all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/201, e variazioni di esigibilità a valere sull’esercizio 2024 e successivi, 
così come proposto dalla delibera n. 16 del 22.03.2024, corredato dai documenti allegati   trasmessi al 
Collegio dei Revisori per il relativo parere; 
2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere dell’Istituzione Marsala Schola. 
La presente Deliberazione, ad unanimità dei voti, viene dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
L'originale dell'atto è stato firmato da tutti i componenti  del Consiglio di Amministrazione presenti alla seduta, 
ed è conservato agli atti dell'ufficio deliberazioni. 
Il presente verbale viene sottoscritto dal Direttore in qualità di Segretario della Seduta e dal Presidente. 
 

Il Segretario Il Presidente 
 CELONA MARIA Avv. BELLAFIORE SERGIO 

 
 


